circumdederat, ut nusquam nisi ante a capite vi-
delicet et deorsum usque ad pedes ejus ipsam in-
spicere possem. Brachia autem et manus atque pe-
des ipsius mihi ad videndum obumbrati erant. Sed
splendor idem qui eam circumdederat, oculis un-
dique plenus erat, totusque vivens, atque hac et
illuc se diffundens, ut nubes diffluere solet, ita
ut nunc latiorem nunc autem constrictorem se
redderet. Et eadem imago voce magna clamavit in
mundum, dicens hominibus: Gratia Dei sum, filii
mei: ideo audite et intelligite me, quia illis do
lumen animæ, qui me intelligunt in admonitione;
quos etiam in eadem beatitudine contineo, ne re-
vertantur ad iniquitatem. Et quoniam ipsi me non
despererunt, ob hoc etiam volo eos tangere mea
admonitione, quatenus incipient bona operari, et
me illis dico qui me requirunt in simplicitate et
cordis puritate. Et dum tribuo margaritas boni ad-
monens et exhortans hominem; ita scilicet dum
intellectus hominis tangitur per me sum ei initium,
hoc est dum sensus hominis intelligit admonitionem
meam auditu, ita quod etiam idem sensus ducitur
ad consensum tactus mei in animo suo, tunc sum
in ipso initium boni quod eum oportet incipere, me
sic illi adjutrice. Tunc et ibi collectatio est; ut vel
perficiatur quod do vel non. Quomodo? Hoc sic volo
intelligi; quia dum hominem admoneo tali modo
quod incipit gemere ac flere peccata sua, tunc si
voluntas illius acquiescit admonitioni qua illum
admonui, quoniam homo in sensu suo taliter sentit
mutationem animi sui, qualiter oculos suos levat ad
videndum, et aures ad audiendum, et os ad loquen-
dum, et manus ad palpandum, et pedes ad ambulan-
dum secundum desiderium illud ut sibi in animo
est; si tunc voluntas suscepit admonitionem meam,
nox ipsa elevat se et deprimit ac superat sensum,
ita quod sensus discit ignota in sua consuetudine.
Quomodo? Ipse mutat se, quoniam cum oportet
quisquis invitum sequi voluntatem quæ super eum
est. Ipse enim subjectus est illi in servitio; quia ei
inferior est, eamque sequetur sive velit sive nolit.
Nam ego do bonum in inicio, et calefacio illud in
mente tribuoque opus voluntati ad perficiendum, et
hoc facio admonitione, exhortatione atque calore
doni inspirationis Spiritus sancti. Si autem volun-
tas his donis repugnat, tunc ad nihilum deducuntur
hæc quæ memoravi. Unde in eodem tempore
dum bono potest recipere in incendio donorum in
signis præconii quod de me oritur; tunc ad illud
properet, ac etiam citius veniat voluntas in bonis,
et perficiat opus hoc in claritate. Nam scientiam
boni et mali ob hoc habet homo ut ipse in omni-
bus operibus suis Deum tanto melius intelligat,
devitando malum et operando bonum; quia sic
Deum colit cum timore, eum amplectens in per-
fecta charitate. Quomodo? Ita scilicet si aperit inte-
riores oculos spiritus ad bonum, et si negat et ab-
jicit in exteriori homine malum quod facere potuit.
Hincircum etiam subjecta est terrena creatura sub po-

A testate ipsius; ut eo amplius Deum intelligat et di-
ligat, ac operetur in eo opus scientiae sursum cum in-
tellectu, quo ipse timeat et amet omnipotentem,
qui ipsi deputavit magnum honorem servitutis plu-
rimarum creaturarum. Unde et ob has causas ef-
fundit homo, hoc quod ipse in intellectu suo scien-
ter comprehendit: discretionem in creaturis, ita
quod novit quæ sint amabiles et odibiles, et quæ
utiles atque inutiles, et quod etiam post hæc in fide
qua ipse Deum intelligit concluduntur omnia opera
ipsius; ita quod et Deo et angelis ejus placent, ali-
quando etiam tango hominem in animo ipsius, et
inoneo eum ut incipiat operari justitiam et devitare
malum; sed designatur me, et putat quod possibile
sibi sit quidquid facere voluit, ac spatium peni-
tendi sibi ipsi constituit usque ad tempus illud dum
corpus ejus in simplicitate frigidæ statim sibi con-
sentiat, et dum etiam propter senectutem sibi fasti-
dio sit amplius peccare. Tunc iterum admoneo at-
que hortor eum ad bonum, et ut animo suo resistat.
Qui dum me negligit: sœpe per multas adversita-
tes ut in divitiis et cæteris his similibus quæ pati-
tur, ad hoc perducitur, quod eum quasi invitum et
adversus se ipsum oportet facere bonum, et quod
eum in tam exasperato animo non multum delectat
ea adimplere quæ prius proposuerat perficere in
prospero tempore; in quo ei videbatur nihil con-
trarium ipsi posse obesse, secundum quod ipse in
se ipso ordinaverat tanto tempore illa agere ut sibi
placuisset. Hic homo si dubie suscepit me, nolo
tamen eum relinquere; quia, quamvis sic suscep-
rit me, tamen non omulno despexit me. Unde et ego
non laboravi frustra in ipso. Tædio enim mihi non
est tangere ulcerosa vulnera quæ circumdata sunt
circumrodentium vermium in innumerositate vitio-
rum, et fetore mali rumoris et infamiae, et languore
inveteratæ iniquitatis peccatorum; nec despiciam
quoniam leniter illa contractem: eo tempore dum in-
cipio extrahere edacem livorem malitiæ, hoc est
cum intueor et tango illa vulnera blando calore in-
spirationis Spiritus sancti. Sed sœpe cum hujusmodi
dolor veteri fomento inveteratur, ita quod pecca-
tum incipit calere ardens in animo hominis, et cum
etiam sic oriuntur in dolore vulnera peccatorum,
ita quod erunt in coagulatum opus hujus impundi-
tiae quasi globus et acervus se erigens de magna
sorde vermium et fomentatione involuti luti de quo
nascentur mortifera venena scorcionum, serpen-
tum, ranarum et aliorum similium venenosorum
vermium, et cum etiam tunc ita indurantur ut lapis
in talen scilicet duritiam quam nullus cogitat el-
fringere, quæ sunt importabilia onera scelerum in
illis hominibus qui gravati sunt gravioribus on-
eribus; quid tunc ad hæc? Tunc sane homines
propter infidelitatem suam non possunt considerare,
ut possibile sit huic homini se ad Deum convertere
de sua iniquitate; propterea quia vident eum quasi
escam esse diaboli. Ego tamen nolo illum hominem
deserere, sed mediq; adjutorio et prælio volo esse

pro ipso in certamine, ubi snaviter primum incipio tangere quasi doritiam lapidis illius peccati, quoniam quasi difficile est eum confringi in tam maximo fetore horribilium scelerum, que sibi sunt praedictae causae magnae sordis et nequitiae, et que sunt veluti cadaver putredinis, et esca diaboli, quam ipse certissime absorbuit in ventrem suum. Quomodo? Scriptura habet de Filio Dei dicente: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv)*, et contra, cibus est diaboli ut hominem deprimat in mortem, per quam illos talibus venenis, ut praedictum est, afflat, qui ei in voluntate sua consentiunt, et post eum declinant. Et id ipsum est diaboli desiderium et continuum studium, quia de hac sorde oritur omne malum. Sed de istis hominibus plures me intelligent. Quomodo? Num eos primum tango, dicit homo ille intra se: Quid mihi est? Ego nescio nec cogitare scio quidquid boni. Et iterum nesciens suspirat et dicit: Hoc me peccatorem. Nihil autem amplius sentit; quia mole peccatorum gravatus est, et quoniam tenebræ iniiquitatis conturbaverunt eum. Tunc iterum tango vulnera illius. Et quoniam prius per me admonitus erat, tunc eo melius intelligit me, et respiciens in se ipsum iterum dicit: Vae mihi, quid faciam? Nescio, nec cogitare valeo quid sit de me, propter multiplicia peccata mea. Ah! quo me vertam vel ad quem properabo qui me adjuvet, ut turpissima scelera in me contegam et deleam in pœnitentia. Unde iterum respicit in se ipsum ea colluctatione quam prius habuit in studio peccandi; ac eodem desiderio ad veram pœnitentiam se convertit, ut ante studebat in peccatis. Et quia tunc ille homo mea admonitione sic evigilavit de sonno mortis, quam sibi pro vita elegerat: ideo tunc nec cogitatione, nec verbo, nec facto que prius ardenter habuit ad scelera, vult amplius peccare, sed studiosissime in fortissima pœnitentia se elevat ad me. Quapropter mox et ego suscipio eum totum: et deinceps dimitto eum quasi liberum: ita quod in praedictis concupiscentiis graveum infestationem ultra non habebit; ut charissimi filii mei sustinent, quos moneo in hipli i miseria ignitis sagittis diabolicarum persuasorum, quia ipse harum tunc non indiget. Nam ipse semper dolebit propter transacta peccata sua, Ita ut etiam sibi ipsi iratus tam acerum pœnitentiam agat quod se etiam indignum aestimet hominem vocari. Sed haec Victoria est in fetore sordis illorum hominum quos abjecere nolo, quoniam post peccata sua me tandem quiescerunt. Nam qui me non spernunt, sed admonitionem meam suscipiunt, et me devote querunt, illis parata sum facere quidquid volunt; qui autem me contemnentes abjiciunt, illi mortui sunt, nec eos scio.

Sunt enim multi homines qui dum me adesse sentiunt intelligentes suam mentem tactam esse admonitione mea, fugiunt me per malam consuetudinem conceptorum peccatorum, que in se deglubant voluntate atque consensu et opere. Unde

etiam et ipsi sunt coram Deo quasi nihilum et inane reputati; quia nolunt esse consciæ quod possint facere, tacti per me. Ego autem nolo esse in pollutione horum peccatorum qui nolunt suscipere admonitionem meam; nec se volant purgare per exhortationem illam quatenus se avertant a peccatis suis, nec desiderant comedere cibum illum qui est Scriptura Evangelii, quo satiare debent omnes fideles, nec gustare saporem ejus secundum quod eis datum est; sed festinant fugere gratiam Dei; quia nec videre, nec audire, nec cogitare volunt quid eis faciendum sit, dum vocantur admonitione boni. Ipsi fugiunt admonitionem bonam, ut vermis qui terram intrat se abscondens ab omnidecore hujus saeculi. Hoc faciunt et isti nequissimi homines fugientes præcepta Dei, seque polluentes in fæce qua se involvanti in mortem, cum se abscondunt in malitia sua, nolentes de fetro nequitiae ad lucem prodire. Qui tales sunt, non pertinent ad me. Nam ego nolo hac et illac dividiri in pollutione lutti. Quomodo? Cum his esse volo, qui me pœnitentia intelligent; ubi me etiam adjungo humanæ corruptibilitati, quia eam volo purgare. Qui autem me nolunt suscipere, illos a me abjicio, nolens esse cum eis; quia nulla pars mihi cum illis est, quia sunt in parte stultæ ignorantia me intelligere nolentes, et quoniam nolo esse in opere quod pertinet ad conglutinationem obdurate perversitatis: quod est ad mortem. Et qui hoc modo spernunt me, imitantur perditum angelum, qui dum Deum videre potuit, eum inspicere noluit, ita ut eum humiliiter agnosceret; et propterea subito effugit omnem gloriam coelestem, cadens in mortem; dum Deo voluit aasimilari simili honore. Isti despiciunt me, quoniam operantur opus malignum, ut exigunt illicita desideria carnis in voluptatibus ipsorum. Et quoniam me despiciunt, ideo faciunt quod male volunt. Ipsi contemnunt Deum, sic etiam negligunt illius præceptum. Unde et per frequenter in indignatione mea permittuntur ad plenitudinem mentis suæ facere quod voluerint; quia vita æternæ felicitatis eos fugit quasi nihilum sint, frequenter etiam desicientes tam in prosperitate præsentis vita quam futuræ, quoniam duri et immobiles ad felicitatem boni sunt. Contumacei enim peccatores, in malis suis perseverantem desero: vivi scimus eum qui in se respicit et a peccatis suis in timore meo cum pura pœnitentia se ad me convertit. Nam ego sum columna firmæ stabilitatis, quæ nunquam deserо quærent me, quoniam qui me apprehendit et se mihi intime ac fideleri conjungit, nunquam decidet in perditionem. Qui vero me habet in obliuione mentis suæ, et superbiendo se elevat super me, id est qui in se ipsum magis confudit quam in me, ac ideo fiduciam in me contemnit habere quoniam pro nibili computat gratiam Dei, quia haec animo ejus sum et ventus turbinis, ipse habens me negligenter in irrisione et superbe cum elatione in desperatione, non propter gravidem peccatorum

quæ perpetraverit, sed propter superbiam me deridendo sic dicens, quid est gratia Dei? Hunc ego dejiciendo occidam, et in electione mea eum erigere nolo; quia mortuus est ab æterna felicitate. Sed et hi homines qui non habent fiduciam se posse surgere de gravioribus culpis peccatorum suorum sic abjicientes omnipotentem Deum et gratiam ipsius, desperantes scilicet in nimia tristitia quasi non possint salvari de enormitate criminum suorum, deficiunt projecti a me, et acerbe corrunt in mortem, morientes in inferno inferiori cruciatu mortis æternæ.

Nunc etiam loquar de dilectis filiis meis qui me suscipiunt aperto sensu et voluntario animo atque acuto intellectu, et qui me gemitu et fletu tangunt, me excipientes cum gaudio atque omni amplectentes intentione. O flores mei, qui dum me adesse sentiunt subito gaudent in me, et ego in illis. Ipsi dulciores suavioresque mihi sunt super amorem lapidis pretiosissimi, et super fulgentes pretiosas margaritas in mente hominum, qui eas amplectuntur ardenti desiderio. Ipsi etiam sunt mibi nobilissimi quadrati lapides; quia in conspectu meo, mibi semper sunt amabiles, hos assidue volo limare et purgare: quatenus recte ac decenter ponantur in cœlesti Jerusalem, quia semper in mentibus suis bona voluntate mecum epulantur, nec mea justitia possunt satiari. Nam mox cum tactum meum sentiunt properant ad me, tanquam cervus ad fontem aquæ. Sed ego sape relinquo eos, ita quod ipsis videtur quasi sint sine adjutorio: quod idcirco facio, ut exterior homo in eis non infletur per superbiam. Tunc plorant ac lugent æstimantes me ipsis esse offensam; sed ego sic persecutor fidem eorum. Attamen fortis manu teneo eos: sic auferens ab ipsis elationem, nec permittens eos cognoscere quid sint in occultis bonis suis, quia multiplices fructus in eis facere volo: animis ipsorum dolentibus ac cordibus eorum vulneratis in doloribus. Permitto enim frequenter diabolicas persuasiones ipsos invadere in igneis sagittis de flatu immunditiae incendiis ardoris spiritus fornicationis, quæ vulnerant corpora eorum in infirmitate fragilis naturæ; et hoc idcirco permitto quatenus hoc modo tam fortiter imbuantur inspiratione Spiritus sancti, quod præterea sunt insignes præcones et flagrantæ in virtutibus. Ipsi quippe erunt in probatione quasi aurum in fornaç, id est probati in irrisione et in indignatione, ita quod nihilum computabuntur, et quod sapissime per raptore substantia sua denudabuntur, ac per dissensionem plebis in adversitatibus sicut agni a lupis dilacerabuntur. Et ut oves, dum eas lupus dispergens dissipat, tamen non moriuntur; ita sunt et isti homines in morte animæ non morientes, sed eo magis viventes purgati in adversis. Nam bona arbor ut fructum ferat irrigatur, putatur, atque circumfoditur; et ab ea erucere ne fructum ejus corrodant abstractiuntur. Quid hoc? Bonus scilicet homo non sit durus, nec malevolus

A ad justitiam Dei, sed lenis ac flexibilis ad quæque bonum, a se abscondens malum, seque considerans in scrutatione operum suorum, atque auferens a se infestationem laedientem se inimicorum. Sed tamen antequam homo sentiat me in cogitatione sua aut intellectus ipsis intelligat me intra se; sum ei caput et radix fructuositatis, et virtus fortitudoque firmæ civitatis, quæ edificata est supra firmam portam. Omnis ergo fidelis homo audiat me sibi dicente: O homo, esne conveniens et congruum ut homo rationalis sine intellectu sit, ut irrationale pecus quod non aliter facit nisi secundum quod expedit libido ipsius? O miseri homines, qui nolunt scire magnam gloriam illam, quam Deus ipsis dedit ad similitudinem sui. Sed non potest esse a volunt quod libere et quasi hæreditario jure omnia mala faciant quæ desiderant; quasi hoc ex natura corporis sui possideant, nolentes considerare se habere honorem illum, quod bona opera operari valeant. Deus in sua ordinatione omnia justè constituit. Et quis potest ei repugnare? Quid hoc? In huiusmodi videlicet comparatione quod aliquis ordinationi Dei simili exemplo possit comparari, aut sapientia aut discretione in illius rebus. Et cur est hoc quod efficiaciam illam quæ eis data est sibi ipsis auferre nolunt: quod bene scilicet et male facere possunt? Quomodo? Nam ego cum eos tacu meo admoneo, qui tunc me apprehendunt mox ut me adesse sentiunt, hi bonum opus quod volunt ad effectum meo adjutorio perducere possunt. Qui vero me contemnunt, in imbecillitatem sui et in malum corrunt. Sed prævi homines excusare sentiuntur: ita quod bona opera operari non possunt, et hoc propterea faciunt quod exterior homo in eis voluntatem suam exerceat in libertatem. Nunc, o charissimi filii mei, qui mibi dulciores in odore super omnia aromata estis, audite me vos admonentem. Dum tempus habetis facere bonum et malum, sincera devotione colite Deum vestrum. O vos iterum dulcissimi filii mei, qui ascenditis sicut aurora, vos qui ardore debetis in charitate ut sol in radio suo, currite et properate, charissimi mei, in via veritatis quæ lux mundi est, quæ est Jesus Christus Filius Dei, qui nos redemit sanguine suo in fine temporum, ut cum gaudio post transitum vestrum pervenire possitis ad ipsum. Et iterum audi vi eum qui sedebat in throno dicente ad me: Desiderantibus cœlestia fideliter credendum et non pertinaciter examinandum est, quomodo Filius Dei missus in mundum a Patre natus sit ex virgine; quia humanus sensus fragili et mortali corpore gravissimo peccatorum onere gravatus, secreta Dei plus dignoscere non poterit, quam Spiritus sanctus cui vult revelaverit.

¶ Quapropter per mysticum mysterium, hæc etiam columna quam vides in plaga meridiana, in præfato lapideo muro demonstrati ædifici, ultra prædictam columnam versus Trinitatis, significat humanitatem Salvatoris, qui conceptus de Spiritu sancto, na-

tusque ex suavissima virgine, Alius est Altissimi, fortissima sanctitatis columna existens, omnem videlicet ecclesiasticam ædificationem sustentans. Cujus humanitas apparet in ardente fide lapidum fidelium populorum, in bonitate superni Patris fortissime operantium, post declarationem Trinitatis manifestata; quia Trinitas in uno Deo certificata credenti populo, creditum est etiam incarnatum Dei Verbum, verum Deum cum Patre et sancto Spiritu in unitate divinitatis in uno et vero Deo colendum.

Quæ columna magna est, et obumbrata intra et extra idem ædificium apprens; quoniam sanctitudo veræ incarnationis magna et inestimabilis, ita humanis mentibus est obumbrata ut non possit considerari, nisi quantum possibile est per fidem intueri, et interioribus divino cultu laborantibus fide et opere cognosci, et exterioribus otio vacantibus fama et voce manifestari. Visuque tuo tam umbrosa apparet, ut nec magnitudinem nec altitudinem ejus cognoscere valeas; quia Filius meus inter homines in mortalitate carnis, quoniam pro populo mortem subiturus erat, quasi obumbratus mortalis scilicet existens sine omni macula peccati apparuit; ita tamen quæ vera ejus incarnatione in mystica magnitudine secretorum Dei incomprehensibilis, et in excellentia divinae potentiae inestimabilis, omnem cognitionem humani intellectus excedat.

Sed quod inter columnam banc atque columnam veræ Trinitatis est interruptus locus longitudinis trium cubitorum, vacuusque absque muro ut tibi superius ostensum est: hoc est quod incarnatus Dei Filius, Deus verus cum Patre et Spiritu sancto existens, adhuc latet in membris suis qui fideles homines sunt, qui usque ad finem mundi nascituri sunt, per viventia opera membra capituli sui effecti, ut supra mirabiliter et typice edocta es. Qui quot et quales futuri sint in prolixitate supervenientium temporum, hoc est in mysterio ineffabilis Trinitatis eandem Trinitatem in unitate divinitatis fidei cultura adoratur: locus eorum (ut qui adhuc nascituri sunt) vacuus est, cum sine ædificato muro bonorum operum sit. Ubi tamen fundamentum positum est, quoniam in praesentia Dei sunt, et quia etiam fide salvationis eorum quam habituri sunt jam posita fortiter consistit: ita ut homo spem et fiduciam non habeat in alio quam in Deo, non differens de misericordia ejus, sed confidens in eum quod fortissimum fundamentum fidelis animæ est.

Quod autem hæc umbrosa columna in hoc ipso ædificio in illo loco stat ubi desuper in cœlestibus mysteriis coram Deo illum magnum et quadratum lucidissimumque candoris splendorem prius vidiisti, qui secretum superni Creatoris designans in maximo mysterio tibi manifestatus est: hoc est quod incarnatus Dei Filius, omnia opera sua quæ corporaliter in mundo multas injurias passus operatus est, ea secundum secretam voluntatem Patris adimple-

A vlt. Quid etiam ille splendor designat, magnus videlicet in significacione mysteriorum Dei, quatuorque angulorum; quoniam ad cognitionem Christi multi ex iis qui per quatuor partes mundi nascuntur preventi sunt, atque eximii candoris; quia lucidissimam divinitatem nulla tenebrositas offuscare potest, ubi idem secretum supernæ et gloriosæ maiestatis in magna profunditate ei mysterio scientiae Creatoris omnium qui cuncta creavit typice ibi aperitur; ita ut ipsi Creatori nullus ad hoc in auxilio succurreret, nec ullus ipsi resistendo in hoc repugnaret, ea tantum in voluntate bonitatis sue per verbum suum creans. Unde in eo aliis splendor velut aurora in se aeriam in alto purpureæ lucis claritatem babens fulget, per quem tibi in mystica ostensione mysterium incarnati Filii Dei demonstratum est; quoniam in secreto summi Dei, candor auroræ virginis scilicet Mariæ declaratur, que in utero suo Filium cœlestis et altissimi Patris portavit, qui purpureum sanguinem spum clarissima luce salvationis fulgentem effudit, secundum quod tibi in hac secreta visione incarnatione ejusdem Filii mystica obumbratione ostendit.

B Sed quod in prædicta columnâ ab imo usque ad summum ejus in modum scalæ ascensus est: hoc est quod in incarnato Filio Dei omnes virtutes pleniter operabantur, qui in se vestigia salvationis reliquit, ita ut iam pusillus quam magnus fidelium sibi competenter gradum in ipso reperiant; in quo pedem in ascensum virtutum ponant, ut ad optimâ locâ perveniant ubi virtutibus operandum est. Quomodo? In optimis locis bōporum cordium aggregantur virtutes ad sancissimum opus suum: quatenus Filium Dei in membris suis perficiant, quod est in electis hominibus. Unde et in ipso est exemplum perfectionis omnibus fidelibus qui in lege Dei occupati sunt; ut se de bono recipient ad melius, scientes manifestationem veræ incarnationis, ubi Filius Dei veraciter in carne demonstratus est, in quo fidelissimus ascensus ad cœlestia reperitur, Propter quod etiam omnes virtutes Dei descendentes et ascendentes oneratas lapidibus ad opus suum hic ire vides; quia in Unigenito Dei lucidissimæ virtutes quasi per humanitatem ejus descendant, et quasi per divinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum; qui bono corde voluntatem suam relinquentes, ad recta opera flexibiles se reddunt secundum quod operarius ad levandum lapidem se inclusat quem ad ædificium deferat. In ipso etiam sursum ascendunt, cum cœlestia opera in hominibus perfecta Deo gratulabunde offerunt, ut corpus Christi in fidelibus membris ipsius quam citissime perficiatur. Unde etiam quasi lapides ad altiora portant; qui sunt pennata et lucida opera, quæ cum ipsis hominibus ad tutelam suam operantur, quoniam unaquaque actio Deo offert alas suas, per quas se de facie humanæ mentis elevet, fulgentem etiam splendorem habens, per quæ ante Deum luceat;

C D Q D

quia obstrui et abscondi non potest, quod fluit de fonte vitae æternæ. Nam ut fons non debet esse in absconso, sed in manifesto ut omnis homo qui sicut ad ipsum veniat et hauriat atque bibat, sic Filius Dei non est obstrusus nec absconsus electis suis, sed manifestus preparans se ad retributionem operum, utea manifestet justa remuneratione, quæ propter ipsius voluntatem ab hominibus perficiuntur. Idcirco fidelis homo ambulet in fide ad Deum quæratque misericordiam ejus, et dabitur illi. A non querente autem non invenietur, veluti fons non fluit ad homines ipsum solummodo scientes nec ad eum venire volentes; sed illos oportet ad eum accedere, si aquam ejus haurire desiderant, sic homo faciat. Ad Deum accedit per legem sibi ab ipso constitutam, et inveniet eum, dabiturque illi B cibus vitae et aqua salutaris ita ut amplius nec esuriem nec sitiim sustineat. Unde et prædictæ virtutes intentum studium idem opus perficiendi habent; quoniam studiosissime sicut torrentes aquæ ad opus divinum currunt, quatenus fulgentiores sole Christi membra capiti suo in lucidis acquisitionibus nobilissime perfecta conjugantur. Propter quod etiam ut audisti fortes operarii Dei appellantur, quia strenue in bonis operibus fidelium hominum semper conversantur.

Sed quod inter has virtutes præcipue septem vides, quarum etiam formas et habitus secundum quod tibi permittitur consideras: hoc est quod iuter studiosa opera hæc septem virtutes præstantissimæ, septem ardentissima dona Spiritus sancti designant, quia in obumbratione Spiritus sancti virgo clarissima Filium Dei sine peccato concepit in sanctificatione scilicet sanctorum virtutum, quæ aperte in eodem Unigenito Dei manifestata sunt; quasi in forma sua illuminantes corda fideliuum, et quasi in habitu suo in unitate fidei se dilatantes, ut Isaïas servus meus testatur, dicens: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa., xi).* Hoc tale est; Virgo Maria egressa est de angustiis sæcularium oppressionum in dulcedinem honestatis morum, ut aliquis de domo egreditur in qua inclusus continebatur, quise non elevat supra ipsam dominum, sed recto itinere coram se graditur, et ut rivulus vini de torculari exprimitur non se exaltans supra torcular, sed moderate desflueus in locum suum. Et quare virga? Quia non spinosa moribus, nec nodosa terrenis cupiditatibus, sed plana, id est carnali concupiscentia non copulata, orta scilicet de radice Jesse, id est de illo qui quasi suudamentum erat regalis prolis, de qua illa libata mater nata processit. Unde et de radice ejusdem virginæ ascendit suavissimus odor, qui sicut integra puritas ejusdem virginis, volens in altissimum cacumen, Spiritu sancto ita eam irrigante, quod ex ipsa alonus flos natus est. Quomodo? Ut flos nasceretur in agro

A non seminato semine; sic surrexit in ea carnis panis sine radice virilis commixtionis, et absque omni humano onere, sed tantum natus in suavitate divinitatis, non tactus ulla indignatione peccati, veniens, tortuoso serpente nesciente, nec eum proprius tangente. Unde et ille flos latenter illum decepit; ita quod sursum ascendit, et genus huminum in peccato conceptum ad alta sustulit, quod ille serpens prius fraudulenter deceperat, et in perditionem secum detraxerat. Et quoniam hic flos Filius Dei erat, requievit super eum Spiritus Domini, id est spiritus æternæ divinitatis. Quomodo? Quando humilitas exaltata est in ascensu illius færis; ubi in irrisione prostrata est superbia, quam prima mulier attendit, cum plus quam deberet sapere voluit, secunda muliere servitio Dei se subdente, dum se recognovit parvam, in humilitate confessa Deum suum; Spiritus sanctus ardenter in ipso requievit: in quo electa charitas latuit, quæ salvavit perditam plebem abstergens criminis et sceleris hominum. Nam plenitudo temporis erat in eo; quia vivens lumen in ipso radiavit, in quo noxiū pomum cum sequentibus se nequitiis aruit, surgente in illo medicina mortuorum, quæ vexillum illud elevavit quod mortem superavit et contrivit. Sanctitas enim in eo non earuit ulla possibilitate, ipso conceptio absque oīnni peccati commixtione, sicut æpius offenditur in natis hominum qui nascuntur in multiplicium criminum varietate. Sed et cum flos ille dedit operando et docendo omniem inspirationem C justitiae; jam fructum in plenitudine Spiritus sancti protulit, quoniam ipse Filius Dei induitus carne, aperte in opere suo demonstravit, quod antea Spiritus sanctus mystice et quasi in occulto, inspiratione sua commovit. Qui Spiritus sanctus super illum florem septempliciter requiescere designatur; quia cum Deus omnia per Verbum suum in Spiritu sancto crearet, septuaginta die ab omni opere suo requievit. Sed et eadem dona in signatione sua gewinantur; quoniam corpus et anima sibi conjuncta simul in gemina dilectione per unctionem Spiritus sancti debent operari timore Domini solo posito; quia ipse quasi in tremore charitatem venerans, unum super omnia adorari designat. Unde etiam et Spiritus Domini dominatur fortissimis virtutibus ab eo clarescentibus, ut a radice rami procedunt, quoniam unus Deus est a quo omnia bona veniunt, et per quem omnia bona sapienter disposita sunt. Et quia Spiritus Domini super ipsum florem requievit; spiritus etiam sapientia super ipsum mansit, quoniam magna sapientia apparuit, cum Deus omnia per Verbum suum creavit, sapientia sic diffusa est in illo; quod idem Verbum erat sapientia. Sed ipsius Verbum nondum incarnatum invisible fuit: id autem incarnatum visible apparuit, quoniam Verbum quod ante omnem creaturam erat in corde Patris per quod omnia facta sunt, et sine quo factum esset: ipsum eruit flos sub tempore scilicet eniges in humanitate, bonum intellectum hominibus proscr-

rens suis testificationibus. Quid hoc? Sapientiae intellectus congrue adjungitur; quia cum homo a Deo in sapientia creatus sit, Creatorem suum digne intelligere debuit. Ergo ante partum virginalem Deus intelligendus erat absque ulla dubitatione. Sed post partum, virginalem prædictum florem in carne proferentem, idem flos intelligentius erat Deus et homo, sed non sine admiratione. Et ille intellectus prius invisibilis, visus est visibilis in flore: cum ipse flos hanc intelligibilem causam protulit, quod homo sciencie sapienter intelligit Deum in factis suis. Quomodo? Sapientia est origo bonorum operum, cum homo sapienter veneratur Deum suum. Cui intellectus adhaeret, quoniam cum homo per sapientiam bonum operatur, jam illud dilatatur ad alios, ita ut bonum odorem et dulcem gustum ab ipso emicantem cum gaudio intelligent in eo. In virgine quoque isto flore intellectum subsequitur consilium; quia homo intellectum habens, divino consilio liberandus erat. In de spiritu consili et fortitudinis super eum requievit; quoniam hoc consilium apud Patrem sine tempore fuit, ut Verbum suum incarnaretur, sub tempore perficiens omnia opera sua secundum voluntatem Patris, et offendens obedientiam per se ipsum, ita ut ipsa ab eo ad homines fulgeret, quatenus eum ita in factis suis imitari disserent. Quod dum ita apparuit in fortissima virtute totum surgens de divinitate: fortitudo se in ipso occuluit, quatenus diabolum tanto fortius debellaret quanto secretius illi se per consilium abscondisset. Quonodo?

Consilio apte fortitudo adhaeret; quoniam consilium Dei per fortitudinem Filii ipsius regnum diaboli destruxit. Unde idem Filius Dei, fortissimus videlicet leo, contrivit infidelitatis mortem per splendidissimum lumen quod fides est, quia magna fortitudo est hominem ea per consilium credere quæ corporali visu non valet videre. Quid hoc? Consilium per conjunctam sibi fortitudinem perforat duritiam lapideorum cordium, quæ obdurata sunt in consuetudine pravorum morum ita ineptam duritiam transiens quod carnale opus abjectitur, et Dei opus aplissime perficitur. Quapropter et in prædicto flore fortitudinem scientia comitatur, quoniam homines per fortitudinem Dei ad scientiam ipsius ita ut eum cognoscant perveniant. Hinc est quod et spiritus scientiae et pietatis in eo etiam per supernam dulcedinem requiem habuit, quoniam ipse scienter misericordia hominum condoluit; spes etiam existens per quam intratur ad salvationem, cum scelus mundi scienter per mortem suam absterrit in magna pietate. Quid hoc? Scientia pietas recte adjungitur, quia Filius Dei scienter in magna pietate adimplevit voluntatem Patris sui. Ipse enim Filius solus natus ex virginе, transfiguratus inter populos germin coelestis virtutis; ut sequantur consortium angelorum quod pudicitia castitatis est, quia virtus haec surrexit in superna pietate: sic videlicet quod in egrediente virga de Jesse, virtutes

A floris hujus germinarent, quas prima mulier fagerat dum consensit audiens consilium serpentis, ita quod in ea cecidit omne genus humanum, carentes gaudio supernæ claritatis, nisi quod floriditas virgæ illius scienter illud elevavit per pietatem in sanctitate salvationis. Quomodo? Fortitudini quæ diabolum devincit, adhaerentem illi scientiam, Spiritus sanctus inspirat; cum Deus per fideles homines doerotissime in ardentibus desideriis agnoscitur, et intimo tactu fideli animæ considerantissime amplexatur. Sed et in virgine flore pietatem timor Domini subsequitur; quia cum pietas inest fidelibus hominibus, timorem Domini acquirunt, ad explenda præcepta ipsius. Unde timor Domini eundem florem replevit; quia ipse tantam plenitudinem virtutum in se habuit, quod in eo nullus vacuus locus inventus est, ubi aut mortifera superbia, aut delectatio honoris, aut prævaricatio legis sedem invenire potuisse; sed totus plenus erat timoris Domini: non quærens alienam gloriam ut primus angelus et Adam quæsierunt, sed honorans Patrem suum in omni opere suo, dignam ei præbens obedientiam. Ideo et timor Domini initium habet omnis justitiae; quia ipse est finis et initium cæterarum virtutum, ut requie septima dies, ostendit completionem et ortum creaturarum. Quomodo? Timor excutit et movet tremorem, qui radix est germinandi ut fructuosa virtutes procedant. Unde et flos iste plenus timoris Domini est; quia omnia germina bonorum operum adhaerent ei, quoniam ipse materia eorum est; flore eodem germinante viriditatem quarumcunque virtutum, fructu earum præ cæteris replete quatenus omnia bona perficiat, ut etiam de ipso Scriptura habet: *Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sed umbra illius quem desideravi sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo (Cant. 11).* Hoc tale est: Filius virginis, dulcissimus amator castæ dilectionis, quem apprehendit fidelis anima desiderans dulcissima ejus amplexione integratatem suam coronare, relicto carnali viro, et se copulans Christo, eumque cortissimo foedere amans et in speculo fidei aspiciens, est pulcherrimus fructus fructiferæ arboris, id est Filius virginis exiens de virginali canadore, sicut pomum de fructuosa floriditate præbensque escam refectionis esurientibus, et succum dulcedinis sitientibus, et hoc modo ligna silvestria præcellens, id est filios hominum qui in peccatis concipiuntur, et in ipsis converuantur, nec talem fructum afferentes qualem ipse attulit, quoniam a Deo exivit plenum fructum suavitatis vitæ affrehs, aliis quidem nec viriditatem nec fructum a se ipsis habentibus sed ab ipso. Quomodo? Ipse per incarnationem suam mundo salvationem dedit, dilectus Dei Filius inter filios hominum apparenς qui per servorem ipsius virebant et fructum afferebant, sed non tanta plenitudine secundi quanta ipse repletus erat, quia totus sanctus a Deo exiens de virginie natus est. Et quare dilectus? Quia ipse hoc

B C D E

virtutem in se habuit, quod in eo nullus vacuus locus inventus est, ubi aut mortifera superbia, aut delectatio honoris, aut prævaricatio legis sedem invenire potuisse; sed totus plenus erat timoris Domini: non quærens alienam gloriam ut primus angelus et Adam quæsierunt, sed honorans Patrem suum in omni opere suo, dignam ei præbens obedientiam. Ideo et timor Domini initium habet omnis justitiae; quia ipse est finis et initium cæterarum virtutum, ut requie septima dies, ostendit completionem et ortum creaturarum. Quomodo? Timor excutit et movet tremorem, qui radix est germinandi ut fructuosa virtutes procedant. Unde et flos iste plenus timoris Domini est; quia omnia germina bonorum operum adhaerent ei, quoniam ipse materia eorum est; flore eodem germinante viriditatem quarumcunque virtutum, fructu earum præ cæteris replete quatenus omnia bona perficiat, ut etiam de ipso Scriptura habet: *Sicut malum inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sed umbra illius quem desideravi sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo (Cant. 11).* Hoc tale est: Filius virginis, dulcissimus amator castæ dilectionis, quem apprehendit fidelis anima desiderans dulcissima ejus amplexione integratatem suam coronare, relicto carnali viro, et se copulans Christo, eumque cortissimo foedere amans et in speculo fidei aspiciens, est pulcherrimus fructus fructiferæ arboris, id est Filius virginis exiens de virginali canadore, sicut pomum de fructuosa floriditate præbensque escam refectionis esurientibus, et succum dulcedinis sitientibus, et hoc modo ligna silvestria præcellens, id est filios hominum qui in peccatis concipiuntur, et in ipsis converuantur, nec talem fructum afferentes qualem ipse attulit, quoniam a Deo exivit plenum fructum suavitatis vitæ affrehs, aliis quidem nec viriditatem nec fructum a se ipsis habentibus sed ab ipso. Quomodo? Ipse per incarnationem suam mundo salvationem dedit, dilectus Dei Filius inter filios hominum apparenς qui per servorem ipsius virebant et fructum afferebant, sed non tanta plenitudine secundi quanta ipse repletus erat, quia totus sanctus a Deo exiens de virginie natus est. Et quare dilectus? Quia ipse hoc

conculet, quod fidei animæ ad cœlestia properanti obsistit. Unde et sancta anima æquissimo judicio eum dilectum nuncupat: quoniam per fidem dilectionis se ipsam relinquens, et in magno certamine carnalium voluptatum ad illum benevolè anhelans, atque in ardore lacrymabilis desiderii se ipsam reprobans, ei adhæret, ut mulier viro, cui eum gaudio voluntatis suæ associata est. Et ideo cum in exordio conservandæ castitatis ad eum incipit suspirare, ad se ipsam dicit: Volo prostertere carnalem voluptatem et me conjungere illi sub cuius dilectionis umbra qua me in ardore ardentis desiderii sui a contrario igne obumbravit sedeo. Quomodo? Dum inebriatum studium in ejus amore habens, subjectum in igneum carnis amorem in consensu animæ meæ premo. Et ob hoc dulcissimus fructus ejus quem gustabam in anima mea suspensus ad Deum, dulcior mihi est in ea super omnem dulcedinem carnis, quam sentiebam in concupiscentiis ejus. Et quare dulcis? Quoniam ipse ex virgine natus habet dulcissimum saporem, et fortissimum unguentum stillans ut balsamum: quod est resurrectio ad vitam in qua mortui erecti sunt, ac continens maximam medicinam quæ tersit vulnera peccatorum per incarnationem ipsius, quæ plenissima sanctitatis et dulcedinis in omni genere virtutum cum virginitate est. Unde, o. virginitas, quæ de ignea accensione consistis, robustissimum germen quod de stella maris emicans omnem spurcitudinem turpitudinis contra sævissima jacula diabolij semper dimicans conculet, gaude in cœlesti harmonia, in spe consortii angelorum. Quomodo? Spiritus sanctus symphonizat in tabernaculo virginitatis; quoniam ipsa Verbum Dei semper ruminat, quomodo possit Christum amplexari cum omni devotione ardens in ejus amore, hoc habens in obliuione quod in concupiscentia carnis in ardore incendii fragile in bonis et, upi viro quem nunquam peccatum tetigit adhærens, cui et sine omni concupiscentia carnis conjuncta est, semper cum illo florens in gaudio regalium nuptiarum.

Nunc autem quod similitudinem in predictis virtutibus vides, ita quod omnes ut et aliæ virtutes quæ supra tibi demonstratae sunt veluti vestibus ex serico induuntur: hoc est quod in ordine suo piam unanimitatem illa luminaria in mentibus hominum parant, etiam quomodo reliqua virtutes in Deo mollitiem indumentorum, id est lenitatem devotionis in respectione sanctorum animalium, uestibus in duritia vitiorum carentium, habentia. Quod autem quedam albis crinibus recto capite et absque amictu palliorum incedunt: hoc est quod illæ in copula candoris innocentiae, ligaturam junctaræ pravorum morum in membris selenium hominum non habent, et quod etiam sæcularibus studiis circumdatae non sunt, omnino fugientes vicissitudinem vitiorum. Sed prima more feminæ est capite velata, itaque quasi casula tanquam cry-

A stalks perlucida induit, quia vinculum subjectionis humiliiter Deo subiecta portat, superna scilicet sollicitudine omnem exaltationem diabolicam prosternens, pioque capiti, id est Christo adhærens, humillimum quoque sacerdotem et absque omni pulvere peccati purissimum in lucidissima cordis puritate incitans, quoniam constricti et humiles purique sacerdotes summi sacerdotes esse debent. Secunda autem nigros capillos habet, manifeste ostendens quod in capite suo Christo abstergit nigredinem peccatorum in hominibus. Tertia vero dissimilitudine humanæ formæ videtur; quoniam hoc ministerium habet, ut hominem ita concutiat quatenus terreat et tremiscat de Dei judicio. Unde et specie caret hominis, quia hono sepe Deum postponens, timor ejus obliviscitur, quod ipsa omnino facere recusat. Prima quoque et quarta atque quinta albis tunicis vestiuntur; quia circumdatae sunt ueste innocentiae quam Adam perdidit transgredivis piam jussionem, postmodum autem in randidissimo lilio floridissimæ virginitatis cum induito opere simplicis in Deo subjectionis recuperata in salvationem, quod ante Deum fuit sicut clarissima stella humanis oculis ignescit. Omnes etiam alba calceamenta habent, excepta tertia secundum speciem hominis non apparente; quoniam ipse pulcherrimum opus sunt in hominibus qui desideria carnis in se ad nibilum ducunt, juxta exemplum sui Salvatoris, quod est splendor splendidissimus; una earum hominem non simulante, quia non habet respectum Cullius audaciæ, semper sollicita et non negligens ut homo qui saepius sui ipsius per contumaciam obliviscitur, ipsa dispensatrix existens justæ admonitionis ut quisque fidelis judicium Dei cante intueatur, et excepta quarta quæ crystallinis calceamentis niro modo lucentibus calceatur; quoniam illa in voluntate sua se constringens, pergit lucidissimum iter Christi, ita mortem etiam in se ipsa per igneum ardorem Spiritus sancti suffocans. Quod autem in eisdem virtutibus est dissimilitudo: hoc est quod quamvis unius studii unanimitatem habeant, tamen diversa opera in hominibus operantur.